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Eksponat miesiąc - Lipiec 2025 r.

Plan remontu domu przy ul. Konopskiej z okresu II RP

Jako  eksponat  lipca  proponujemy  dokument,  który  posiada  rozbudowany  tytuł:  „Plan  na  kapitalny  remont
drewn.[ianego] budynku mieszk.[alnego], na przybudowanie drewn.[ianego] budynku mieszkalnego ,i dobudowanie
murowanego chlewa z ustępem na wł.[asnościowej] parceli Stanisława Śliwińskiego w Grajewie przy ul. Konopskiej No

6”.

Dokument składa się z dwóch elementów. Pierwszym z nich jest okładka z cienkiego, złożonego na pół, kartonu,
obecnie w barwie ceglano-jasnobrązowej. W jej centralnym miejscu jest wykaligrafowany w pięciu wierszach, czarnym
tuszem tytuł: „Plan / Na kapitalny remont, na przybudowanie / budynku drewn. i pobudowanie murowanego / chlewa z
ustępem p. Stanisławowi / Śliwińskiemu w Grajewie przy ul. Konopskiej No 6”.

Drugi z elementów to znajdująca się w okładce zawartość. Dokument ten sporządzono na cienkim kartonie o beżowej
barwie  także  złożonego  w  pół.  Zewnętrzne  strony  są  niezadrukowane.  Strony  wewnętrzne  są  wypełnione
kaligraficznym pismem wykonanym tuszem w kolorze  czarnym oraz  rysunkami  wykonanymi  czarnym tuszem i
częściowo podkolorowanymi. Lewa karta zawiera u góry tytuł dokumentu, w części centralnej plan sytuacyjny w skali
1:500 lokalizacji działki i zabudowań na posesji przy ul. Konopskiej 6 wraz z legendą (wyszczególnieniem) zapisaną
kursywą. W dolnej części znajduje się plan budynku mieszkalnego wykonany w skali 1:200. Składa się na niego rzut
przyziemia  z  nazwą  poszczególnych  pomieszczeń,  oraz  plan  piwnicy.  Zaznaczone  i  opisane  są  też  wymiary
poszczególnych odcinków oraz miejsca przekrojów A-B i C-D. Prawa karta zawiera dwa narysowane jeden pod drugim
przekroje (poprzeczny A-B i podłużny C-D) oraz widok czołowy drewnianego budynku.

Dokument  ten został  przekazany do zbiorów Grajewskiej  Izby  Historycznej  przez  Stanisława Kowalewskiego 24
stycznia 2012r. Dokument zachował się w stanie dobrym. Posiada przebarwienia miejscowe oraz ślady zalania wzdłuż
krawędzi i linii zgięcia, oraz postrzępione miejscowo krawędzie. Okładka jest w dostatecznym stanie zachowania z
licznymi śladami barwnych przebarwień i odbarwień.

Na podstawie techniki wykonania i informacji z innych źródeł można stwierdzić, że plan został wykonany w okresie II
Rzeczpospolitej. Niestety brak dokumentacji opisowej oraz podpisów na rysunku uniemożliwia ustalenie nazwiska
architekta, który sporządził ten plan. Stanisław Śliwiński, który był właścicielem posesji, urodził się w Warszawie w
1886 r. Do Grajewa przybył ok. 1910 r.  i zatrudnił się w fabryce taśm gumowych Hepnera. Następnie, co najmniej od
1919 r. aż do wybuchu II wojny światowej prowadził własny zakład rzeźniczy i sklep mięsno-masarski przy ówczesnej  
ul. Szczuczyńskiej 21. Zmarł w 1966 r.

 


